
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: ADESIONE SUCCESSIVA ALLA PROCEDURA ESPLETATA DALL’ASST 
BERGAMO OVEST PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
INCUBATRICE DA TRASPORTO DA DESTINARE AL REPARTO DI PEDIATRIA 
DELL’OSPEDALE DI GAVARDO, MEDIANTE L’UTILIZZO DEI FONDI 
DERIVANTI DA DONAZIONI IN DENARO A FAVORE DELL’AZIENDA PER 
EMERGENZA COVID 19.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:
 nel Piano degli Investimenti 2020 è previsto l’acquisto di una Incubatrice da trasporto da destinare 

all’U.O. Pediatria dell’Ospedale di Gavardo;
 le Linee Guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo nella 

DGR XI/4232/2021 - cosiddette Regole di Sistema 2021 – e la normativa nazionale in materia di 
contenimento della spesa prevedono per gli Enti Sanitari, per gli ambiti merceologici ulteriori rispetto 
al DPCM 11 luglio 2018 (che ha innovato il DPCM 24 dicembre 2015), l'obbligo di verificare la 
possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip SpA e/o dalle Centrali regionali di 
committenza, per Regione Lombardia l'Azienda Regionale Centrale Acquisti (ARIA) SpA, attesa la 
priorità che le procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale;

 l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero dalle 
centrali di committenza regionali, è stato ribadito dall’art. 510 della Legge 208/2015;

 da una verifica in precedenza già effettuata, nessuna delle iniziative di ARIA S.p.A., così come 
nessuna Convenzione CONSIP, attivate, contemplano la fornitura oggetto del presente provvedimento;

ATTESO che la Direzione Aziendale ha disposto di finanziare l’acquisizione con i proventi derivanti da 
donazioni in denaro a favore dell’Azienda per l’emergenza COVID, di cui ai Decreti di accettazione in atti;

VISTE le già citate Regole di sistema che ribadiscono, fra l'altro, per le Aziende Sanitarie, in assenza di 
apposite convenzioni, l'obbligo di procedere in via prioritaria attraverso procedure in forma aggregata, 
all’interno delle Unioni formalizzate di acquisto, che rivestono il ruolo di forma di aggregazione di secondo 
livello rispetto al soggetto aggregatore di riferimento in ambito regionale (per Regione Lombardia ARIA 
SPA), il cui perimetro è stato confermato rispetto alle Regole di Sistema 2017;

CONSIDERATO che con Delibera n. 1554 del 29/10/2020 l’ASST Bergamo Ovest ha aggiudicato la 
procedura  per l’affidamento della fornitura di Incubatrice neonatale da trasporto extraospedaliero, 
prevedendo la possibilità per le ASST aderenti all’accordo interaziendale, di cui anche questa ASST fa parte, 
di avvalersi, per tutta la durata contrattuale della clausola di adesione successiva alle medesime condizioni di 
aggiudicazione;

VISTA la nota agli atti sottoscritta congiuntamente dal Dirigente Responsabile del Servizio di Ingegneria 
clinica Aziendale – Ing. Alessandro Cresceri – e dal Direttore dell’U.O. Pediatria – Dr.ssa Donatella 
Cattarelli – con la quale viene espresso parere favorevole all’adesione alla procedura aggiudicata dall’ASST 
Bergamo Ovest, segnalando la necessità di variare alcuni accessori offerti, al fine di ottimizzare la 
funzionalità dell’apparecchiatura e consentire il riutilizzo del carrello già in uso, compatibile con il sistema 
di caricamento installato sulle ambulanze aziendali;

PRESO ATTO della nota in atti con cui la società Burke & Burke Spa. – aggiudicataria della procedura 
espletata dall’ASST Bergamo Ovest in precedenza richiamata - ha manifestato la propria disponibilità ad 
estendere a questa ASST le condizioni di fornitura previste dall'aggiudicazione in argomento, alla 
configurazione richiesta;

TENUTO CONTO che l’istituto dell’adesione successiva trova fondamento nelle delibere di Giunta 
Regionale che, di anno in anno, dettano le Regole di gestione del S.S.R. (cosiddette Regole di Sistema) le 
quali, nello stimolare, come già dianzi detto, forme d’aggregazione per acquisti ed appalti nell’ambito degli 
Enti Sanitari, pongono l’accento su “gare aziendali aperte ad adesioni successive” (D.G.R. 3776/2006, All. 



3-parte II), e anche nella recente giurisprudenza amministrativa (cfr. TAR Brescia, sentenza n. 34/2016 del 
12 gennaio 2016 TAR Lombardia, sezione IV, n. 303/2016, 212/2017 e 696/2017, e Consiglio di Stato, III, n. 
442 e 445 del 4 febbraio 2016);

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento, mediante il ricorso all’istituto 
dell’adesione successiva alla procedura aperta aggiudicata dall’ASST Bergamo Ovest, come sopra 
individuata - della fornitura di Incubatrice per Trasporto extraospedaliero, alle condizioni contrattuali ed 
economiche di gara, per un totale della configurazione pari ad € 20.000,00 (IVA escl.);

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare, mediante l’istituto dell’adesione successiva alla procedura aggiudicata dall’ASST Bergamo 
Ovest, come in premessa individuata, alla società Burke & Burke Spa, con sede in Assago (MI) via 
Einstein, 32, la fornitura di:
 n. 1 Incubatrice da trasporto mod. AT61501 CND Z 1208040302  RDM 583910

nella configurazione concordata, per un importo complessivo di € 20.000,00 (IVA esclusa), che 
include un periodo di garanzia full-risk per 24 mesi dalla data del collaudo;

2. di nominare D.E.C., ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del 
“Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti 
di forniture di beni e servizi” approvato con Decreto D.G. n. 520 del 05.12.2019, l’Ing. Alessandro 
Cresceri, Dirigente Responsabile del S.I.C. aziendale cui demandare, congiuntamente al R.U.P., le 
attività ivi individuate;

3. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in complessivi € 
24.400,00 (IVA Inclusa), verrà registrato nella contabilità aziendale, area ospedaliera, dell’anno 2021 al 
conto “Attrezzature per Reparto” codice 02.05.015.001 e sarà gestito nel budget 
0205015001/PRO/I2000842, con descrizione “Incubatrice da trasporto”:  

4. di incaricare l’Ufficio Inventario Beni Mobili, in conformità al Titolo V° della L.R. 31/12/1980 n. 106 e 
s.m.i., dell’iscrizione nell’inventario generale dei beni mobili di questa ASST delle attrezzature oggetto 
del presente provvedimento, dando atto che l’acquisizione in argomento è finanziata con le somme di 
denaro donate per l’emergenza da Covid-19 e, pertanto, si provvederà alla sterilizzazione della relativa 
quota di ammortamento; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009; 

6. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 



69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
(Dott.ssa Viviana Sganga)


		2021-03-01T08:57:46+0000


		2021-03-01T08:58:23+0000
	Firma applicativa




